
REPORT SULLA SPESA 

DELL'ASSISTENZA INTEGRATIVA REGIONALE 

gennaio - giugno 2024
data di estrazione: 16 ottobre 2024 



Spesa Assistiti
Spesa per 

assistito
Spesa Assistiti

Spesa per 

assistito
Spesa

Var % spesa

24 vs 23
Assistiti

Spesa per 

assistito

Popolazione 

pesata

Spesa 

X 1.000 

assistibili 

ULSS 1 Dolomiti 163.200 3.737 43,7 288.237 593 486,1 451.436 3,4% 4.330 104,3 202.721 2.226,9

ULSS 2 Marca Trevigiana 729.574 11.566 63,1 1.072.963 2.212 485,1 1.802.537 4,2% 13.778 130,8 873.685 2.063,1

ULSS 3 Serenissima 537.475 12.158 44,2 825.546 1.669 494,6 1.363.021 1,6% 13.827 98,6 617.928 2.205,8

ULSS 4 Veneto Orientale 156.257 4.344 36,0 334.083 678 492,7 490.340 4,0% 5.022 97,6 227.539 2.155,0

ULSS 5 Polesana 211.895 5.165 41,0 434.230 893 486,3 646.126 4,8% 6.058 106,7 235.819 2.739,9

ULSS 6 Euganea 740.775 15.884 46,6 1.114.253 2.253 494,6 1.855.027 0,6% 18.137 102,3 927.838 1.999,3

ULSS 7 Pedemontana 285.192 5.324 53,6 567.856 1.129 503,0 853.048 1,4% 6.453 132,2 360.357 2.367,2

ULSS 8 Berica 392.643 5.876 66,8 741.915 1.522 487,5 1.134.558 -2,5% 7.398 153,4 487.942 2.325,2

ULSS 9 Scaligera 667.039 20.095 33,2 1.563.080 3.188 490,3 2.230.119 1,0% 23.283 95,8 918.142 2.428,9

Totale 3.884.050 84.149 46,2 6.942.163 14.137 491,1 10.826.212 1,6% 98.286 110,2 4.851.972 2.231,3

La spesa complessiva è di € 10,826 milioni, in aumento dell'1,6% rispetto al 2023

Tabella 1 - Spesa dei dispositivi per l'automonitoraggio della glicemia  

Gennaio - Giugno 2024

 

Azienda Sanitaria

Dispositivi di automonitoraggio FGM e altro materiale di consumo Totale

Fonte dati: Piattaforma Servizi Farmaceutici (PSF)

Popolazione residente all'1 Gennaio 2024 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 27/2024
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Azienda sanitaria Spesa
Var % spesa

24 vs 23

Assititi 

maschi

Assistiti 

femmine

Assistiti 

totali

Spesa per 

assistito

Popolazione 

pesata

Spesa 

X 1.000 

assistibili 

ULSS 1 Dolomiti 433.468 5,6% 279 598 877 494,3 202.721 2.138,2

ULSS 2 Marca Trevigiana 1.453.254 6,2% 871 1967 2.838 512,1 873.685 1.663,4

ULSS 3 Serenissima 825.192 5,4% 518 1108 1.626 507,5 617.928 1.335,4

ULSS 4 Veneto Orientale 327.745 4,5% 200 448 648 505,8 227.539 1.440,4

ULSS 5 Polesana 336.928 5,9% 200 467 667 505,1 235.819 1.428,8

ULSS 6 Euganea 1.650.052 5,4% 932 2307 3.239 509,4 927.838 1.778,4

ULSS 7 Pedemontana 852.019 7,2% 529 1131 1.660 513,3 360.357 2.364,4

ULSS 8 Berica 1.221.985 6,0% 754 1606 2.360 517,8 487.942 2.504,4

ULSS 9 Scaligera 2.118.571 4,2% 1285 2872 4.157 509,6 918.142 2.307,5

Totale 9.219.213 5,5% 5.568 12.504 18.072 510,1 4.851.972 1.900,1

Tabella 2 - Spesa della celiachia

Gennaio - Giugno 2024

 

La spesa di € 9,219 milioni è in aumento del 5,5% rispetto al 2023

Popolazione residente all'1 Gennaio 2024 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 27/2024

Fonte dati: DataWareHouse regionale
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Azienda Sanitaria Assistiti ^ Spesa
Var% 

24 vs 23

Spesa per 

assistito

Popolazione 

pesata

Spesa X 

1.000 ass.bili

ULSS 1 Dolomiti 13 8.173 30,4% 620,7 202.721 40,3

ULSS 2 Marca Trevigiana 130 75.278 14,5% 580,6 873.685 86,2

ULSS 3 Serenissima 117 64.368 18,5% 551,7 617.928 104,2

ULSS 4 Veneto Orientale 48 29.308 52,2% 617,0 227.539 128,8

ULSS 5 Polesana 33 21.976 13,0% 669,3 235.819 93,2

ULSS 6 Euganea 285 168.329 14,9% 590,6 927.838 181,4

ULSS 7 Pedemontana 29 17.454 -3,9% 605,4 360.357 48,4

ULSS 8 Berica 76 44.203 12,2% 582,9 487.942 90,6

ULSS 9 Scaligera 161 100.786 21,9% 628,0 918.142 109,8

Totale 890 529.876 43,6% 595,4 4.851.972 109,2

Tabella 3 - Spesa dell'insufficienza renale cronica

Gennaio - Giugno 2024

Fonte dati: Cruscotto "Riepilogo Farmaceutica Territoriale"

Popolazione residente all'1 Gennaio 2024 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 27/2024

^ Media degli assistiti del periodo
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Azienda Sanitaria Assistiti ^ Spesa
Var% 

24 vs 23

Spesa per 

assistito

Popolazione 

pesata

Spesa X 

1.000 ass.bili

ULSS 1 Dolomiti 4 4.324 -8,9% 1179,1 202.721 21,3

ULSS 2 Marca Trevigiana 8 7.905 -6,7% 1054,0 873.685 9,0

ULSS 3 Serenissima 15 17.837 14,7% 1176,1 617.928 28,9

ULSS 4 Veneto Orientale 3 3.539 8,7% 1179,6 227.539 15,6

ULSS 5 Polesana 3 3.876 -7,2% 1367,9 235.819 16,4

ULSS 6 Euganea 15 19.705 1,3% 1285,1 927.838 21,2

ULSS 7 Pedemontana 7 7.990 21,4% 1089,5 360.357 22,2

ULSS 8 Berica 6 5.361 24,3% 974,6 487.942 11,0

ULSS 9 Scaligera 9 11.511 -3,8% 1279,0 918.142 12,5

Totale 69 82.047 4,5% 1183,4 4.851.972 16,9

Tabella 4 - Spesa delle malattie metaboliche congenite

Gennaio - Giugno 2024

Fonte dati: Cruscotto "Riepilogo Farmaceutica Territoriale"

Popolazione residente all'1 Gennaio 2024 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 27/2024

^ Media degli assistiti del periodo
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Azienda Sanitaria Assistiti ^
Spesa 

parafarmaci

Spesa farmaci 

OTC-SOP

Spesa 

farmaci 

fascia C

Spesa

 totale

Var% 

24 vs 23

Spesa per 

assistito

Popolazione 

pesata

Spesa 

X 1.000 

ass.bili

ULSS 1 Dolomiti 4 1.115 4 1.123 36,3% 293,1 202.721 5,5

ULSS 2 Marca Trevigiana 38 10.351 791 224 11.403 -0,6% 304,1 873.685 13,1

ULSS 3 Serenissima 6 1.044 28 82 1.160 -23,2% 204,7 617.928 1,9

ULSS 4 Veneto Orientale 1 206 207 -11,7% 247,9 227.539 0,9

ULSS 5 Polesana 3 813 36 852 -40,6% 300,6 235.819 3,6

ULSS 6 Euganea 15 2.794 430 146 3.385 -6,3% 233,4 927.838 3,6

ULSS 7 Pedemontana 10 2.199 485 393 3.086 -1,3% 324,8 360.357 8,6

ULSS 8 Berica 16 2.462 526 2.511 5.515 92,4% 355,8 487.942 11,3

ULSS 9 Scaligera 25 5.174 311 112 5.622 -42,6% 0,0 918.142 6,1

Totale 115 26.159 2.613 3.467 32.353 -7,2% 282,1 4.851.972 6,7

Tabella 5 - Spesa della sindrome di Sjogren

Gennaio - Giugno 2024

Fonte dati: Cruscotto "Riepilogo Farmaceutica Territoriale"

Popolazione residente all'1 Gennaio 2024 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 27/2024

^ Media degli assistiti del periodo
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Azienda Sanitaria

Spesa vs case 

di 

riposo/RSA

Spesa 

addensanti 

erogati al pz

Spesa 

totale

Var% 

24 vs 23

Popolazione 

pesata

Spesa 

X 1.000 

ass.bili

ULSS 1 Dolomiti 22.967 2.631 25.598 -6,8% 202.721 126,3

ULSS 2 Marca Trevigiana 93.040 18.971 112.011 12,9% 873.685 128,2

ULSS 3 Serenissima 31.671 4.785 36.456 5,7% 617.928 59,0

ULSS 4 Veneto Orientale 9.785 5.475 15.260 -5,6% 227.539 67,1

ULSS 5 Polesana 6.631 1.087 7.717 33,5% 235.819 32,7

ULSS 6 Euganea 42.690 12.360 55.050 13,8% 927.838 59,3

ULSS 7 Pedemontana 30.194 8.282 38.476 -2,2% 360.357 106,8

ULSS 8 Berica 30.616 8.072 38.688 6,5% 487.942 79,3

ULSS 9 Scaligera 26.177 8.968 35.144 -0,8% 918.142 38,3

Totale 293.771 70.630 364.400 6,4% 4.851.972 75,1

Popolazione residente all'1 Gennaio 2024 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 27/2024

Tabella 6 - Spesa degli addensanti disfagici per malattie neuro-degenerative

Gennaio - Giugno 2024

Fonte dati: Cruscotto "Riepilogo Farmaceutica Territoriale"
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Azienda Sanitaria

Spesa 

dispositivi 

DWH

Spesa

 Servizi 

aggiuntivi

DWH

Spesa 

complessiva

DWH

var % 

24 vs 23

Popolazione 

pesata

Spesa 

X 1.000 

ass.bili

Spesa

Cruscotto

Spesa DWH 

su 

Spesa 

Cruscotto 

ULSS 1 Dolomiti 1.028.461 1.028.461 29,9% 202.721 5.073 1.025.555 100,3%

ULSS 2 Marca Trevigiana 3.598.094 178.816 3.776.910 4,8% 873.685 4.323 3.994.360 94,6%

ULSS 3 Serenissima 3.873.584 3.873.584 41,7% 617.928 6.269 3.873.745 100,0%

ULSS 4 Veneto Orientale 1.134.535 1.134.535 -6,0% 227.539 4.986 1.379.951 82,2%

ULSS 5 Polesana 1.125.938 1.125.938 19,5% 235.819 4.775 1.129.139 99,7%

ULSS 6 Euganea 5.770.085 5.770.085 18,7% 927.838 6.219 5.673.678 101,7%

ULSS 7 Pedemontana 1.630.889 116.954 1.747.844 8,5% 360.357 4.850 1.888.944 92,5%

ULSS 8 Berica 2.097.205 105.592 2.202.797 13,8% 487.942 4.514 2.185.846 100,8%

ULSS 9 Scaligera 4.762.775 1.320.421 6.083.196 14,2% 918.142 6.626 5.790.277 105,1%

Totale 25.021.567 1.721.783 26.743.351 16,2% 4.851.972 5.512 26.941.497 99,3%

Tabella 7 - Spesa degli ausili monouso e copertura DWH su Cruscotto

Gennaio - Giugno 2024

Fonte dati: DataWareHouse regionale e Cruscotto "Riepilogo Farmaceutica Territoriale" 

Popolazione residente all'1 Gennaio 2024 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 27/2024
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ISO II livello
Spesa 

dispositivi

Var assoluta 

24 vs 23

Var % 

24 vs 23

Inc % sul 

totale

Inc % 

cumulata

09.30 ausili assorbenti l'urina (ed altre deiezioni) 12.193.370 1.690.369 16,1% 48,7% 48,7%

09.24 convogliatori urinari 5.814.239 348.472 6,4% 23,2% 71,9%

09.18 ausili per stomia 5.288.858 751.738 16,6% 21,1% 93,0%

09.27 raccoglitori di urina 733.899 82.875 12,7% 2,9% 95,9%

09.31 ausili per incontinenza fecale 707.828 34.510 5,1% 2,8% 98,7%

09.15 ausili per tracheostomia 269.759 103.588 62,3% 1,1% 99,8%

ISO non definito 12.988 -52.368 -80,1% 0,1% 100,0%

09.21 lubrificante per cateterismo 386 -1.844 -82,7% 0,0% 100,0%

03.12 ausili per la terapia dell'ernia 240 120 100,0% 0,0% 100,0%

18.12 traversa salvamaterasso -65.249 -100,0% 0,0% 100,0%

Totale 25.021.567 2.892.210 13,1% 100,0% 100,0%

Le prime 5 voci in ordine di spesa per ISO al II livello coprono il 98,7% della spesa complessiva e sono tutte in aumento rispetto al 

2023. La Tabella 5 riporta i dati per singola Azienda sanitaria.

Tabella 8 - Spesa degli ausili monouso per codice ISO al II livello

Gennaio - Giugno 2024

Fonte dati: DataWareHouse regionale
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Spesa 
Var % 

24 vs 23

Inc % sul 

totale
Spesa 

Var % 

24 vs 23

Inc % sul 

totale
Spesa 

Var % 

24 vs 23

Inc % sul 

totale
Spesa 

Var % 

24 vs 23

Inc % sul 

totale
Spesa 

Var % 

24 vs 23

Inc % sul 

totale

ULSS 1 Dolomiti 567.195 47,1% 4,7% 228.583 -11,0% 3,9% 205.345 96,4% 3,9% 7.635 -33,8% 1,0% 19.704 -32,8% 2,8%

ULSS 2 Marca Trevigiana 1.342.032 -21,4% 11,0% 845.273 21,4% 14,5% 1.292.622 17,5% 24,4% 118.167 21,2% 16,1%

ULSS 3 Serenissima 2.425.700 70,9% 19,9% 624.243 4,9% 10,7% 703.517 16,0% 13,3% 10.237 -2,3% 1,4% 109.887 14,3% 15,5%

ULSS 4 Veneto Orientale 472.568 -12,6% 3,9% 236.305 -4,8% 4,1% 340.418 4,0% 6,4% 17.836 -34,9% 2,4% 61.932 25,7% 8,7%

ULSS 5 Polesana 768.205 21,8% 6,3% 78.782 -1,1% 1,4% 260.404 21,5% 4,9% 18.547 19,5% 2,5%

ULSS 6 Euganea 2.778.095 31,0% 22,8% 1.182.307 -2,4% 20,3% 1.360.582 11,7% 25,7% 175.493 46,5% 23,9%

ULSS 7 Pedemontana 785.012 -5,4% 6,4% 405.862 -1,9% 7,0% 360.610 28,8% 6,8% 19.826 -6,2% 2,7% 59.388 -1,9% 8,4%

ULSS 8 Berica 851.345 25,4% 7,0% 516.588 -3,6% 8,9% 571.632 13,2% 10,8% 49.185 8,0% 6,7% 104.585 0,2% 14,8%

ULSS 9 Scaligera 2.203.218 0,6% 18,1% 1.696.296 18,8% 29,2% 193.728 6,8% 3,7% 316.973 4,9% 43,2% 352.333 5,6% 49,8%

Totale 12.193.370 16,1% 48,7% 5.814.239 6,4% 23,2% 5.288.858 16,6% 21,1% 733.899 12,7% 2,9% 707.828 5,1% 2,8%

Fonte dati: DataWareHouse regionale

Gennaio - Giugno 2024

Tabella 9 - Prime 5 voci di spesa degli ausili monouso per codice ISO al II livello 

Azienda Sanitaria

09.30 ausili assorbenti l'urina

 (ed altre deiezioni)
09.24 convogliatori urinari 09.18 ausili per stomia 09.27 raccoglitori di urina 09.31 ausili per incontinenza fecale
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Distretto
% totale 

DD

Farmacia 

Ospedaliera

% totale 

DD

Farmacia 

Territoriale

% totale 

DD

Deposito 

Sanificati

% totale 

DD

Sanitaria/Negozio 

Ortopedico 

Convenzionato

% totale 

DPC

Farmacia 

Convenzionata

% totale 

DPC
Ditta in Appalto

% totale 

DPC

ULSS 1 Dolomiti 172.789 3,2% 283.576 5,3% 1.153            457.519 8,5% 570.942 2,9% 570.942 2,9% 1.028.461

ULSS 2 Marca Trevigiana 2.256.062 42,2%         2.256.062 42,2% 1.342.032 6,8% 1.342.032 6,8% 3.598.094

ULSS 3 Serenissima 1.447.884 27,1%         1.447.884 27,1% 2.425.700 12,3% 2.425.700 12,3% 3.873.584

ULSS 4 Veneto Orientale 318.319 5,9%            318.319 5,9% 816.216 4,1% 816.216 4,1% 1.134.535

ULSS 5 Polesana 260.064 4,9% 39.896 0,7% 750 0,0%            300.710 5,6% 54.367 0,3% 770.861 3,9% 825.228 4,2% 1.125.938

ULSS 6 Euganea 0,0% 268.415 1,4% 5.501.670 28,0% 5.770.085 29,3% 5.770.085

ULSS 7 Pedemontana 567.851 10,6%            567.851 10,6% 96 0,0% 101.333 0,5% 961.609 4,9% 1.063.039 5,4% 1.630.889

ULSS 8 Berica 3.128 0,1%                 3.128 0,1% 3.249 0,0% 5.210 0,0% 2.085.618 10,6% 2.094.077 10,6% 2.097.205

ULSS 9 Scaligera 0,0% 458.298 2,3% 2.078.827 10,6% 2.225.650 11,3% 4.762.775 24,2% 4.762.775

Totale 1.062.087 19,8% 543.640 10,2% 3.744.995 70,0%                 750 0,0% 5.351.473 100,0% 730.058 3,7% 2.239.737 11,4% 16.700.299 84,9% 19.670.094 100,0% 25.021.567

Tabella 10 - Spesa degli ausili monouso per canale di erogazione e struttura erogatrice

Il 78,6% della spesa per ausili monouso viene erogata mediante Distribuzione per Conto, in particolare attraverso ditte in appalto (84,9%) e farmacie convenzionate (11.4%). La Distribuzione Diretta copre il restante 21,4% della spesa, principalmente attraverso le farmacie territoriali (70,0%) e il Distretto 

(19,8%).

Gennaio - Giugno 2024

Azienda Sanitaria
Spesa

totale

Fonte dati: DataWareHouse regionale

Distribuzione Diretta 
Totale 

Distribuzione 

Diretta

% totale 

AS

Distribuzione Per Conto 

Totale 

DPC

% totale 

AS
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ULSS 1 Dolomiti 326.059 575.945 16.346 8.018 51.195 2.051.111 3.028.674 22,2% 202.721 14,94

ULSS 2 Marca Trevigiana 1.412.372 2.146.923 164.151 15.809 244.105 7.988.721 11.972.081 15,7% 873.685 13,70

ULSS 3 Serenissima 1.075.280 1.650.506 128.736 35.674 74.385 7.747.491 10.712.071 35,4% 617.928 17,34

ULSS 4 Veneto Orientale 301.469 668.153 57.681 7.078 29.075 2.759.902 3.823.358 18,0% 227.539 16,80

ULSS 5 Polesana 423.739 868.461 48.154 7.536 15.435 2.258.278 3.621.603 17,3% 235.819 15,36

ULSS 6 Euganea 1.481.184 2.228.384 363.620 40.630 110.099 11.347.357 15.571.274 19,2% 927.838 16,78

ULSS 7 Pedemontana 570.439 1.161.016 34.147 15.980 76.952 3.777.888 5.636.422 19,6% 360.357 15,64

ULSS 8 Berica 785.376 1.502.000 94.456 12.793 77.376 4.371.692 6.843.693 6,3% 487.942 14,03

ULSS 9 Scaligera 1.334.008 3.125.740 201.573 23.374 70.289 11.580.555 16.335.539 11,2% 918.142 17,79

Totale 7.709.927 13.927.128 1.108.865 166.892 748.911 53.882.994 77.544.717 17,5% 4.851.972 15,98

Addensanti 

disfagici

Tabella 11 - Previsione di spesa e rispetto del costo pro capite pesato 

Gennaio - Giugno 2024

 

Il costo pro capite pesato è pari a 15,98 € ed è superiore al limite fissato dal Decreto n.27/2024 (14,50 €). 7 Aziende ULSS superano il limite

Popolazione residente all'1 Gennaio 2024 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 27/2024

Azienda Sanitaria

Totale 

Previsione 

Spesa 2024 

Var % 

24 vs 23

Popolazione 

pesata

Previsione 

costo pro 

capite pesato 

Dispositivi di 

automonitoraggio

FGM e altro 

materiale di 

consumo

Ausili 

monouso

Insufficienza 

renale cronica

Malattie 

metaboliche 

congenite
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